
 

 

 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Commissariale n. 58/21 del 20.09.2021 

OGGETTO: Appalto integrato dei lavori di realizzazione della nuova Darsena Commerciale a 

servizio del traffico Ro-Ro e containers. Affidamento lavori di completamento e ripristino al RTI 

composta da Consorzio Infrastrutture s.c.a.r.l. e Sidra S.p.A. - Incarico di Direttore dei Lavori e 

Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione al Dott. Ing. Pietro Viviano.  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 043 del 03/02/2021 relativo alla nomina del Commissario Straordinario 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale nella persona del Dirigente Generale 

Ing. Alberto Chiovelli;   

Premesso che con i provvedimenti n. 05/10 del 17/06/2010 del Segretario Generale e n. 98/CS del 

09/10/2014 del Commissario Straordinario, l’allora Autorità Portuale di Catania provvedeva alla 

nomina dell'Ufficio di Direzione dei lavori, nell'ambito del quale l'ing. Pietro Viviano ha ricoperto 

la figura di Direttore dei Lavori e Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione; 

Premesso che con Decreto Presidenziale n. 06/21 del 20/01/2021, questa Amministrazione, 

Stazione Appaltante, ha risolto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 136 del Codice dei Contratti e degli 

Appalti Pubblici, il contratto di appalto integrato n. 578 del 21.05.2010 e successivi atti suppletivi, 

sottoscritto con il RTI Uniter Consorzio Stabile a r.l., in Amministrazione Straordinaria, e Impresa 

Pietro Cidonio SpA, concernente ai lavori di realizzazione della nuova darsena commerciale a 

servizio del traffico Ro-Ro e containers del porto di Catania e successivi contratti n. 782 e 799, 

rispettivamente del 11/01/2017 e del 07/04/2017, aventi ad oggetto la realizzazione di opere a 

presidio contro fenomeni di erosione del fondale della citata darsena, ivi inclusi lavori di ripristino 

di opere non conformi; 

Premesso altresì che, conseguentemente, si è proceduto con l’opzione stabilita dall’art. 140 comma 

1 del D.Lgs. 163/2006, interpellando così il soggetto che aveva formulato la migliore offerta dopo 

l’aggiudicatario originario, ossia il RTI composto da Consorzio Infrastrutture s.c.a.r.l. e Sidra 

S.p.A., il quale ha dato la propria disponibilità alla contrattualizzazione dell’appalto in oggetto; 

Visto che con contratto n. 102/2021 del 04/08/2021 l'Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sicilia Orientale ha affidato alla ditta aggiudicataria dei lavori, RTI composta da Consorzio 

Infrastrutture s.c.a.r.l. e Sidra S.p.A., l'esecuzione di lavori in oggetto; 

Considerato che nel rispetto del principio di buon andamento dell’azione amministrativa, con note 

prot. n. 7090 del 04/06/2021 e n. 7726 del 18/06/2021 questa Autorità ha ritenuto auspicabile 

mantenere la continuità dell’incarico di Direttore dei Lavori e Coordinatore per la Sicurezza in fase 

di esecuzione, richiedendo, la disponibilità a chi aveva seguito sin dall’inizio l’esecuzione 

dell’opera e conosce nel dettaglio tutti gli interventi di ripristino, ossia al dott. Ing. Pietro Viviano; 



 

Considerato che per lo svolgimento di tale incarico è stato proposto un importo ribassato rientrante 

nei limiti del compenso di cui all’art. 92 del D.Lgs. 163/2006; 

Viste le note prot. n. 7190 del 08/06/2021 e n. 8220 del 29/06/2021 con il quale il dott. Ing. Pietro 

Viviano dava la propria disponibilità e accettazione dell’incarico di Direttore dei Lavori e 

Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione; 

Ritenuto necessario provvedere alla nomina del Direttore dei Lavori e del Coordinatore per la 

Sicurezza in fase di esecuzione dell'opera in questione, al fine di dare seguito al contratto in 

premessa; 

  

DELIBERA 

• le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che qui si 

intendono integralmente ripetute e sottoscritte; 

• di conferire incarico di Direttore dei Lavori e del Coordinatore per la Sicurezza in fase di 

esecuzione per l’appalto in oggetto al dott. ing. Pietro Viviano, con studio in Partanna (TP), Via 

Crispi n. 110 C.F. VVNPTR52P11G347U e partita IVA 01885940815; 

• le somme relative alla copertura finanziaria del predetto incarico pari ad € 42.136,82, oltre al 

CNPAIA e IVA, se dovuta, sono già impegnate a carico dell’opera nel quadro economico tra le 

somme a disposizione dell’Amministrazione sulla Delibera n. 17/08 del 10 agosto 2008, 

modificata con Delibera n. 22/09 del 20 aprile 2009, tutte della ex A.P. di Catania, di cui 

all’impegno generale n. 1560/2015, trasferito ed a tutt’oggi presente nella contabilità dell’AdSP 

del Mare di Sicilia Orientale. 

 

Si notifica al Responsabile Unico del Procedimento per gli atti consequenziali. 

 

Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                                                 Visto                                                                     

          Area Amministrativo Contabile                                                Il Segretario Generale  

            Il Funzionario Coordinatore                                                    Dott. Attilio Montalto 

             Dott. Pierluigi Incastrone                                                                                                               

 

 

 

Il Commissario Straordinario 

Dott. Ing. Alberto Chiovelli 
  

 


